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De acuerdo con los resultados correspondientes al mes de julio difundidos por el INE en las Encuestas de Ocupacion en Alojamientos Turisticos Extrahoteleros, La Rioja

recibié un total de 29.637 turistas que se hospedaron en alojamientos turisticos extrahoteleros (apartamentos, campings y alojamientos de turismo rural), sin tener en
cuenta los albergues juveniles.

Viajeros y pernoctaciones en alojamientos turisticos de La Rioja

Apartamentos Campings Turismo Rural Extrahoteleros Hoteles Total
Viajeros 7.606 19.175 2.856 29.637 57.054  86.691
Residentes en Espafa 6.311 16.438 2.049 24.798 43.245  68.043
Resid. en el extranjero 1.294 2.737 806 4837 13.809 18.646
Pernoctaciones 23.264 84.906 6.579 114.749 95.843 210.592
Residentes en Espana 19.476 79.575 4.693 103.744 72.164 175.908
Resid. en el extranjero 3.788 5.331 1.886 11.005 23.678  34.683

Por su parte, las pernoctaciones realizadas sumaron un total de 114.749. De ellas, el 74 % se registraron en campings, un 20,3 % en apartamentos y el 5,7 % restante, en
turismo rural.

Distribucion de las pernoctaciones Distribucion de las pernoctaciones
en establecimientos extrahoteleros
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Apartamentos Turisticos

Por lo que respecta a los apartamentos turisticos, durante el mes de julio, La Rioja recibié 7.606 viajeros que se hospedaron en este tipo de alojamientos, lo que
supone una tasa del -18 % en relacién al mismo mes del afno anterior. El nimero de pernoctaciones se elevé a 23.264 un -0,6 % si lo comparamos con julio de 2023.

Viajeros y pernoctaciones en Apartamentos Turisticos

La Rioja Espana

Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%) Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%)

actual Mensual Anual afo actual acumulada actual Mensual Anual ano actual acumulada

Viajeros 7.606 48.6 -18,0 30.526 -25,3  1.749.930 17.4 -1,0  7.935.094 5,1
Residentes en Espafia  6.311 40 -21,3 26.704 -26,7 768.262 22 -8,3 3.158.595 -2,2
Resid. en el extranjero 1.294 112.5 3,3 3.820 -14,2 981.668 14 5,6 4.776.498 10,6
Pernoctaciones 23.264 91.3 -0,6 74.393 -19,1  9.297.058 34.1 -1,9 39.593.203 2,8
Residentes en Espafia 19.476 94.3 -4,2 63.179 -22,0 3.598.511 55 -6,3 11.527.808 -2,9
Resid. en el extranjero 3.788 77.3 23,3 11.215 2,9 5.698.547 23.5 1,1 28.065.395 54

La estancia media se situd en 3,1 dias, a diferencia de los 5,3 dias para el &mbito nacional.
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En cuanto al origen de los viajeros en apartamentos turisticos de La Rioja, destaca Pais Vasco con el 38,5 %, seguido de Madrid, con un 15 %. Respecto a las pernocta-
ciones, los mayores porcentajes correspondieron a Pais Vasco (48,2 %) y Madrid (12,1 %).
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Capacidad, grado de ocupacion y personal empleado en Apartamentos Turisticos

La Rioja Espafa
Mes Actual Diferencia Mes Actual Diferencia

Mensual  Anual Mensual Anual
Numero de plazas estimadas 2.310,0 172,0 -1150 594.206,0 13.540,0 -37.582,0
Numero de apartamentos estimados 534,0 48,0 -45,0  153.493,0 2.924,0 -7.319,0
Grado de ocupacion por plazas 32,4 13,5 1,5 49,5 10,1 1,5
Grado de ocupacion por plazas en fin de semana 50,6 13,7 53 53,2 9,6 2,5
Grado de ocupacion por apartamentos 39,4 17,2 -8,6 67,4 7.4 2,2
Grado de ocupacion por apartamentos en fin de semana 60,0 17,8 -7,7 71,5 6,9 3,0
Personal empleado 191,0 36,0 20,0 38.511,0 1.943,0 -43,0

En julio el 32,4 % de las plazas en apartamentos turisticos estaban ocupadas. No obstante, en fin de semana la ocupacién por plazas fue del 50,6 %, mientras que en
Espana llegé al 53,2 %.

Grado de ocupacién por plazas Grado de ocupacion por plazas en fin de semana
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En el terreno laboral, en el citado mes se emplearon 191 personas, frente a las 171 del afio anterior (11,7 %).
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Campings

El pasado mes de julio, La Rioja registr6 19.175 campistas, equivalente a una variacion del -6,7 % respecto al mismo mes del afio anterior. EI numero de pernocta-
ciones se situé en 84.906, experimentando una evolucién del -6,5 % en el Gltimo afo.

Viajeros y pernoctaciones en Campings

La Rioja Espana

Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%) Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%)

actual Mensual Anual afo actual acumulada actual Mensual Anual ano actual acumulada

Viajeros 19.175 50.9 -6,7 58.930 37,0 1.893.246 491 0,9 5.894.251 3,9
Residentes en Espafna 16.438 82.7 -6,8 45.164 37,0 1.218.576 36 -2,3 3.650.833 -1,1
Resid. en el extranjero 2.737 -26.2 -5,9 13.766 37,0 674.670 80.2 72 2.243.417 13,3
Pernoctaciones 84.906 167.9 -6,5 189.053 19,1 9.480.659 83.3 6,7 27.127.668 6,5
Residentes en Espafia  79.575 226.9 -6,4 158.866 13,3 5.631.433 72.3 6,0 14.492.263 4,9
Resid. en el extranjero 5.331 -27.4 -8,8 30.187 63,2 3.849.226 102.2 7,7 12.635.405 8,4

La estancia media fue de 4,4 dias, frente a los 5 dias del &mbito nacional.
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Cabe afadir que el 70,8 % de los viajeros que se alojaron en campings en julio provenian del Pais Vasco, con un porcentaje de pernoctaciones del 81,9 %.
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Capacidad, grado de ocupacién y personal empleado en Campings

La Rioja Espana
Mes Actual Diferencia Mes Actual Diferencia

Mensual Anual Mensual Anual
Numero de establecimientos abiertos estimados 8,0 0 0,0 1.252,0 122,0 6,0
Numero de plazas estimadas 7.497,0 0 0,0 764.709,0 43.874,0 -2.510,0
Numero de parcelas 2.251,0 0 11,0 228.708,0 12.990,0 -3.098,0
Parcelas ocupadas 46.963,0 5708 426,0 3.835.979,0 1.115.373,0 135.379,0
Grado de ocupacion por parcelas 67,3 6.2 0,3 54,1 12,1 2,6
Grado de ocupacion de parcelas en fin de semana 70,5 8.5 -3,4 56,9 10,6 2,2
Personal empleado 119,0 31 8,0 16.815,0 4.432,0 1.363,0

En La Rioja, el grado de ocupacion por parcelas fue del 67,3 %, alcanzando el 70,5 % durante el fin de semana.
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Grado de ocupacién de parcelas en fin de semana
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En el ambito laboral, se emplearon 119 personas en los acampamentos turisticos, frente a las 111 contratadas en julio de 2023.
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Turismo Rural

Durante julio de 2024, La Rioja recibié 2.856 turistas rurales, lo que se traduce en una tasa del -16 % en relacién al mismo mes del afio previo. En total, se efectua-
ron 6.579 pernoctaciones, reflejando una tasa anual del -20,4 %.

Viajeros y pernoctaciones en Turismo Rural

La Rioja Espafa

Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%) Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%)

actual Mensual Anual afo actual acumulada actual Mensual Anual afo actual acumulada

Viajeros 2.856 -1,8 -16,0 16.393 -11,7 559.284 22,4 -2,3  2.539.151 2,0
Residentes en Espafa  2.049 4,3 -26,9 12.134 -25,6 393.927 22,3 -6,1 1.868.311 -1,8
Resid. en el extranjero 806 -14,5 35,2 4.259 88,4 165.357 22,7 8,2 670.839 14,1
Pernoctaciones 6.579 14,0 -20,4 35.158 -16,1 1.728.726 54,5 -2,1 6.491.251 1,1
Residentes en Espafna  4.693 15,3 -32,0 26.639 -28,6 1.133.426 60,7 -5,8  4.344.230 -3,2
Resid. en el extranjero  1.886 11,1 38,1 8.517 85,8 595.300 44,0 59 2.147.023 11,1

La estancia media global se situ6 en 2,3 dias en la region y 3,1 dias en el conjunto nacional.

Estancia media
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Pais Vasco (33,8 %) fue la principal regién de origen de los viajeros residentes en Espana. A continuacion se encontraban los viajeros procedentes de Madrid, que
suponian el 32,2 % de los turistas. Los riojanos representaban un 6,3 % del total. Las comunidades que presentaban el mayor porcentaje de pernoctaciones son Pais
Vasco con un 32,2 % y Madrid con un 26,9 %. Los riojanos que hicieron turismo rural en nuestra region realizaron el 10 % del total de pernoctaciones.
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Capacidad, grado de ocupacion y personal empleado en Turismo Rural

La Rioja Espana
Mes Actual Diferencia Mes Actual Diferencia
Mensual  Anual Mensual Anual
Numero de establecimientos abiertos estimados 107,0 1,0 -14,0 17.579,0 176,0 -595,0
Numero de plazas estimadas 1.111,0 2,0 -143,0 178.813,0 2.278,0 -2.661,0
Grado de ocupacion por plazas 19,1 1,8 -2,1 31,0 10,0 -0,1
Grado de ocupacién por habitaciones 24,9 6,1 0,7 39,1 12,0 0,6
Grado de ocupacién por plazas en fin de semana 33,3 -1,7 0,5 43,5 8,1 0,7
Personal empleado 126,0 -7,0 -27,0 30.686,0 792,0 1.382,0

En julio se ocuparon el 19,1 % de las plazas de alojamientos de turismo rural, llegando al 33,3 % en fin de semana.
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Durante este mes se emplearon 126 personas, a diferencia de las 153 que habia en julio de 2023.
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Anexo tablas

TOTAL. Viajeros y pernoctaciones segun tipo de alojamiento turistico

Viajeros Pernoctaciones

Mes Var. (%) Var.(%) Acumulado Var. (%) Mes Var. (%) Var.(%) Acumulado Var. (%)

actual Mensual Anual afo actual acumulada actual Mensual Anual afo actual acumulada

TOTAL 91.747 16,0 -1,4 459.204 4,4 220.683 47,7 -5,1 893.977 1,6
Hoteles 57.054 55 6,2 328.959 8,3 95.843 2,0 1,2 560.081 4,6
TOTAL EXTRAHOTELERA (Sin albergues) 29.637 43,0 -10,8 105.849 3,3 114.749 131,2 -6,3 298.604 2,1
TOTAL EXTRAHOTELERA 34.693 38,8 -11,9 130.245 -41  124.840 125,0 -9,4 333.896 -3,0
Apartamentos 7.606 48,6 -18,0 30.526 -25,3 23.264 91,3 -0,6 74.393 -19,1
Campings 19.175 50,9 -6,7 58.930 37,0 84.906 167,9 -6,5 189.053 19,1
Turismo Rural 2.856 -1,8 -16,0 16.393 -11,7 6.579 14,0 -20,4 35.158 -16,1
Albergues 5.056 18,3 -17,9 24.396 -27,0 10.091 71,9 -33,7 35.292 -31,8

RESIDENTES EN ESPANA. Viajeros y pernoctaciones segun tipo de alojamiento turistico

Viajeros Pernoctaciones

Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%) Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%)

actual Mensual Anual afo actual acumulada actual Mensual Anual afo actual acumulada

TOTAL 70.190 26,4 -5,7 344.465 1,2 183.000 66,4 -8,2 699.705 -2,4
Hoteles 43.245 12,0 2,3 249.375 4,6 72.164 5,3 -3,1 429.350 1,2
TOTAL EXTRAHOTELERA (Sin albergues) 24.798 60,3 -12,9 84.002 -2,0 103.744 169,9 -7,6 248.684 -3,8
TOTAL EXTRAHOTELERA 26.945 59,2 -16,2 95.090 -6,9 110.836 167,1 -11,3 270.355 -7,6
Apartamentos 6.311 40,0 -21,3 26.704 -26,7 19.476 94,3 -4,2 63.179 -22,0
Campings 16.438 82,7 -6,8 45.164 37,0 79.575 226,9 -6,4 158.866 13,3
Turismo Rural 2.049 4,3 -26,9 12.134 -25,6 4.693 15,3 -32,0 26.639 -28,6
Albergues 2.147 47,8 -41,5 11.088 -32,4 7.092 132,6 -44.0 21.671 -36,4
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RESIDENTES EN EL EXTRANJERO. Viajeros y pernoctaciones segun tipo de alojamiento turistico

Viajeros Pernoctaciones

Mes Var. (%) Var.(%) Acumulado Var. (%) Mes Var. (%) Var.(%) Acumulado Var. (%)

actual Mensual Anual afo actual acumulada  actual Mensual Anual afo actual acumulada

TOTAL 21.555 -8,4 15,3 114.738 15,7 37.682 -4.4 13,9 194.269 19,4
Hoteles 13.809 -10,6 20,6 79.585 21,7 23.678 -6,9 16,9 130.730 17,7
TOTAL EXTRAHOTELERA (Sin albergues) 4.837 -8,1 1,6 21.845 30,3 11.005 -1,6 7,0 49.919 46,9
TOTAL EXTRAHOTELERA 7.746 -4,1 6,9 35.153 4,0 14.004 0,0 9,1 63.539 23,0
Apartamentos 1.294 112,5 3,3 3.820 -14,2 3.788 77,3 23,3 11.215 2,9
Campings 2.737 -26,2 -5,9 13.766 37,0 5.331 -27,4 -8,8 30.187 63,2
Turismo Rural 806 -14,5 35,2 4.259 88,4 1.886 11,1 38,1 8.517 85,8
Albergues 2.909 3,2 16,9 13.308 -21,9 2.999 6,4 17,6 13.620 -23,0

EOAT EXTRAHOTELERAS 10



La informacion contenida en este documento tiene caracter provisional por lo que podria ser actualizada por parte del organismo
responsable. Se puede acceder a la ultima informacidn disponible de ocupacién en establecimientos turisticos de La Rioja en la
siguiente direccion del Instituto de Estadistica de La Rioja:

www.larioja.org/eoat

Fuente:

Gobierno de La Rioja

www.larioja.org

Instituto Instituto
/\/-/ de Estadistica Nacional de

de La Rioja Estadistica

Consulta y descarga los principales indicadores econdmicos coyunturales
disponibles en nuetra pagina web:

www.larioja.org/indicadores-coyunturales
www.larioja.org/estadistica

(») @riojastat


https://www.larioja.org/estadistica/es/area-tematica-economia/turismo-elim/ocupacion-establecimientos-turisticos-rioja/encuesta-ocupacion-extrahotelera-rioja
https://www.larioja.org/estadistica/es/publicaciones-informes/indicadores-coyunturales
https://www.larioja.org/estadistica
https://twitter.com/Riojastat

